

ИКОНОМИЧЕСКИ ИЗВЕСТИЯ

Седмично издание на Търговско-Индустриалната Камара и Стоковата Борса в Варна.

Урежда Редакционен Комитет.

Всичко що се отнася до Икономически Известия се изпраща до Варненската Търговско-Индустриална Камара.

Абонамент { Годишен 100 лв.
Полугодишен 60
Чужбина (годишен) 140

Обявления { $\frac{1}{2}$ стр. 300 лв. — $\frac{1}{8}$ — 100 лв.
 $\frac{1}{4}$ „ 180 „ — $\frac{1}{16}$ — 60

За контролата на акционерните дружества.

Акционерното дружество е една от висшите форми на стопанското предприятие, и на тая форма в разните времена различно се е гледало.

През 17 век, когато собствено се почва развитието на акционерното дело, и теоретици и практики са били големи привърженици на акционерните дружества. Осемнадесетият век, обаче, е бил против тях, а френската революция ги е съвжршено забранила (1793 г.).

Особно индивидуалистическата школа не е можела да се помири с акционерните дружества. Сам Адам Смит, като говори за тях, казва: „На директорите липсва прилежност, обширен поглед, на чиновниците — честност; и едните и другите управляват чужд, не собствен имот; те стопанисват лекомислено, както домакините на богатите хора“.

Нуждата от привличането на големи капитали в производството и другите отрасли на стопанския живот, обаче, преодолява всички пречки и ние виждаме през 19 век отново да се подема развитието на акционерното дело, за да достигне до днешните колосални размери.

„Ние не можем да си представим, казва Шмолер, нашата днешна едра индустрия, нашите големи съобщителни и кредитни учреждения без акционерното дружество“. На акционерните дружества, бележи друг икономист, Ван-дер-Боргт, се дължи, гдето днес и най-големите стопански задачи не привишават финансовата сила на частното предприятие“.

И у нас акционерното дело има вече своя история; и у нас то е имало и има свои привърженици и противници.

Целта на настоящите редове, обаче, не е да се разглежда историята на акционерните дружества в България, нито пък да се защитават или оборват гледищата на техните привърженици или противници. Ние

искаме само да изтъкнем, че днес, когато се повдига въпрос за една реформа, за сегаща акционерните дружества в страната, нашето правителство, от което изхожда инициативата за тази реформа, не гледа благосклонно на тяхното развитие. Увлечено в едно прекомерно и своеобразно покровителство на кооператизма, то спъна със своята финансовата и стопанска политика правилния, естествения развой на акционерното ни дело, като тласна едни от най-солидните ни акционерни предприятия в ръцете на чужденци.

Интересни данни в това отношение ни дава „Отчета на Софийската фондова борса за 1921 г.“.

Докато през 1918 г. са били основани 69 акционерни дружества с един капитал от 197 милиона лева, а през 1919 г. — 139 дружества с капитал 361 милиона лева, през 1920 г. числото на новооснованите дружества вече намалява на 49 с 67 милиона лева капитал, а през 1921 г. — на 39 с 65 милиона лева. Освен това, през 1921 год. са били принудени да ликвидират, поради „новите веяния“ в стопанската политика на България, 38 акционерни дружества с 66 милиона лева капитал.

Картината е ясна. Отчета на Софийската борса не ни дава сведения за ония акционерни предприятия, които не от нужда за капитали са приели чужденци за съдружници, но тия предприятия се знаят от всекиго и излишно е да ги изброяваме.

За новата реформа в акционерното дело, която правителството възнамерява да въведе — специална контрола на акционерните дружества — неотдавна се хроникира в столичната ежедневна преса.

Какви цели ще се преследват с тази контрола и на кои интереси ще има тя да служи, нам не е известно, но ясно е като бял ден, че тя може да има съдбоносно значение за развитието на акционерното ни дело.

За сега у нас, според действащите закони, съществуват три начина за контролиране на акционерните дружества. Първият начин — контрола от самите акционери — е предвиден в търговския закон (проверителен съвет, общи събрания и пр.). Вторият — финансовата контрола — е предвиден в закона за данъка на акционерните дружества и в закона за търговските книги, и третият, най-после — най-важния в икономическо отношение — е контролата, която може всякога да извършва Българската народна банка, в случай че акционерното дружество пожелае да се ползува, или вече се ползува от кредит при същата.

Как са се извършвали, изобщо, до сега всички тези контроли на акционерните дружества, какви са резултатите от същите и каква поука можем да черпим от тия резултати — ето цял ред въпроси, които трябва предварително добре да се проучат и обсъдят, преди да се пристъпи към въвеждането на каквато и да е реформа в това отношение.

Нека кажем, че ние не сме против строгата контрола на акционерните дружества и смятаме, че по отношение на депозитните (влоговите) банки, например, би трябвало и би могло да се предприеме нещо. Но не бива, при това, да се изпуска из пред вид, че всяко право за контрола е нож с две остриета. И най-основната контрола, извършена от добросъвестни органи на властта, би била полезна; и най-повърхностната контрола, обаче, извършена от недостойни представители на властта, всякога ще има вредни последици.

И, наистина, какво би могло да попречи на респективното министерство да даде на време гласност на своя проект, да го подложи на обсъждане и да иска по същия мнението поне на ония наши институти, които, по силата на закона, имат право на съвестателен глас в подобни случаи?

Въпреки всичко, България днес се радва на едно сравнително доб-

ре развито акционерно дело. Нищо по-лесно от това да го разрушим. Трудно е да го стабилизираме и подготвим за оная първостепенна роля, която то за напред ще има да играе в стопанския живот на страната.

Д-р Ив. Енимов.

ВЪТРЕШЕН ПРЕГЛЕД.

Бъдащите облагания на общия доход.

Земледелската парламентарна група, която е един от главните фактори на нашето ново законодателство, ще бъде свикана на частно заседание през тая седмица, да се занимае с проекта за някои изменения в закона за данъка върху общия доход, изработен вече в общи черти от една специална комисия, изходяща от състава на групата. Съгласно тоя проект, ще се иска за напред размера на данъка да се определят от самите общински съвети, с участието на финансов представител, като същите определят и нормите за процентното облагане приходите от земите, т. е. степента на техната доходност.

Вероятно е, че тези две съществени изменения ще се възприемат напълно от групата на мнозинството, което ще ги внесе с законодателно предложение в камарата, преди последната да се разтури.

Новия гербов налог.

В законопроекта за новия гербов налог, който се прие на първо четене от камарата, са направени значителни изменения от парламентарната комисия за таксуване на документи и книжа, подлежащи на съразмерен гербов налог. Съгласно тия изменения, най-малкия гербов сбор, който се събира от цела сума или част от сума, в документи и книжа, подлежащи на съразмерен гербов налог, е 1 лев, докато в първоначалния проект имаше една голяма част от такива, които се облагаха с стотинки.

Конгресът на Сюзата на българските индустриалци.

На 5 март се е състоял в София редовния конгрес на Сюзата на българските индустриалци. Обсъден е бил най-болният въпрос — привличане на кредит и капитали в индустриалното ни производство. Вън от помощта на Българската нар. банка, конгресът е решил да се потърсят помощи и чрез взаимното подпомагане. За тая цел конгресът е препоръчал някои мерки за засилване

на сюза чрез обединението в него на всички индустриални организации в страната.

Отчетът на управителния съвет ще бъде отпечатан и разпратен до всички съюзни клонове и индустриалци.

Изменение на митническата тарифа.

Финансовата парламентарна комисия е въвклнала в законопроекта за изменение и допълнение закона за митническата тарифа на вносните стоки един нов чл. 4 с следния текст: „Ст. 118 се изменя така: масла растителни за ядене, особено неопионовани:

а) Соя . . . 100 кгр. 40 лв. н. с.

б) други:

1. В съдове с вместимост 10 килограма и нагоре . . . 100 кгр. 60 лв. н. с.

2. В съдове с вместимост до 10 кгр. . . . 100 кгр. 70 лв. н. с.“

Телефонните абонаменти.

Главната дирекция на пощите е дала нареждане до своите органи в страната, да започнат събирането абонаментните такси за всички частни телефонни постове за сметка на идущата 1923—1924 финансова година в досегашния размер.

От частните абонати по втора категория ще се изискват удостоверения от респективните финансови власти, от които да се вижда, че не са обложени с данък занятие.

Такива удостоверения не ще се изискват от абонатите, които имат постове в конторите си и други заведения.

Земледелчески бюлетин.

Варненската държавна земеделска катедра, в бюлетина си от 9 март т. г., съобщава следното за състоянието на посевите, добитъка и пр. в Варненска околия през течение на месец февруарий т. г.

Посевите са добри. Измръзване за сега се не забелязва.

Местата за нови лозя се усилено реголват.

Дрянът в Варненско цъфна на 27 февруарий.

Добитъкът е в добро състояние. Суха храна има още достатъчно, за да се изхрани до пролетта. Багненето на овцете върви редовно.

Цени: двоен декалитър пшеница 80—90 лв., ржж 60—62 лв., ечмик 54—55 лв., овес 30—40 лв., царевича 72—74 лв., кгр. боб 10 лв., картофи 4 лв., лук 1—2 лв., спанак 5 лв. кгр.

Месо: говеждо 28 лв. кгр. свинско 40 лв., агнешко 50 лв., мас 80 лв., млеко 14 лв., яйца 2 лв. парчето.

Държавната земеделска катедра в Шумен, в бюлетина си от 3 март т. г. съобщава също за доброто състояние на посевите, лозята, градините и добитъка.

Воден синдикат „Малуша“ в Габрово.

Уставът на водния синдикат „Малуша“ в Габрово е утвърден от министъра на земледелието. Обектът на синдиката е да използва водната сила на реките: Козещица, Стомонешка и Паничарка за добиване на електрическа енергия с електрическа централа при Червен-Бряг (Габровско). Енергията ще послужи за двигател в текстилни и дърворезни индустриални заведения.

Продажбата на строителните материали от Лонгоза.

Дирекцията на трудовата повинност е помолила М-вото на финансите, щото дървения строителен материал от държавната гора „Лонгоза“, или складирания при с. Старо-Орехово, да се продава на определени цени на ония частни лица и дружества, които изработват мебели и които представят документи, че материала ще бъде употребен в техното производство. Продажбата ще става до 100 куб. метра на едно лице или дружество.

За денгубите по задържаните вагони.

Железопътното владалище в Варна съобщава, че, съгласно предписанието на Главната дирекция на железниците, от 10 март денгубите на вагоните, пристигнали с стоки, се удвояват.

За тютюнопроизводителите.

Внесено е в Народното Събрание следното законодателно предложение:

„Възстановява се правото да сядат тютюн на производителите, които са лишени от това право за недоимаци, които са показали тютюните им, произведени през военните години 1915—1918 включително“.

За чекове.

Министерският съвет е одобрил постановлението на управителния съвет на Бълг. народна банка, с което е решено да се извадят от обращение всички чекове като парични знаци и се приберат до 15 март тази година.

Българско консулство в Аргентина.

Поради увеличената българска емиграция в Аргентина, нашето М-во на външните работи проектира в скоро време да открие почетно консулство в Буйнос-Айрес — главния град на Аргентина.

Общо събрание на Българското паракходно дружество.

Общото събрание на Българското паракходно дружество се състоя на 12 того в помещението на Търговската камара. Държавата, като акционер, се представляваше от правителствения делегат г. инженер Н. Ганчев.

Прочетоха се докладите на управителния и проверителния съвети и се дадоха обстойни обяснения от директора на дружеството г. Каракашев по приходите и разходите на д-вото. Събранието гласува одобрение на сметките и освобождаване управителния съвет от отговорност. Правителствения делегат изтъкна с няколко хубави думи успеха на д-вото, като пожела, щото то за напред с общите усилия на държавата, управителния съвет и акционерите, още по-вече да преуспява.

Преизбраха се: за член на управителния съвет г. Петко Кирчев и за проверители г. г. Мих. Ст. Пейчев, Коста Генов Братоев и Ст. Ив. Райков.

Събранието реши да се раздадат по 12% дивиденд, като изплащането на същия почне веднага.

Съобщение.

Акционерното д-ство „Царевец“ в Търново което доставя електрическо осветление в града, е решило да се превърне в кооперативно и за напред ще обслужва и на занаятчийските работилници.

БАЛАНСИ.

I. За 1922 г. на Севлиевската популярна банка е приключен на 31 декемврий с актив и пасив 3,203,024 лв. и при общ оборот 43,768,676 лв. По главните пера от актива са: заеми срещу поржчителство 1,547,090 лв., текущи сметки срещу поржчителство 552,332 лв., заеми на пострадали занаятчийски 250,200 лв., а от пасива: капитал 619,800 лв., кредиторни сметки (безсрочни влогове) 1,534,605 лева, спестовни влогове 130,535 лв., Б. Ц. К. Банка за пострадали занаятчийски 252,461 лв. Бруто печалба 311,580 лв., а чиста печалба 64,660 лв.

II. За 1922 г. на Черноломската банка в Попово е приключен на 31 декемврий при актив и пасив 3,108,279 лв. Пасив: капитал 2,000,000 лв., влогове 795,608 лв., чужди полици за инкасо 95,821 лв. Актив: акционери 1,000,000 лв., текущи сметки 262,737 лв., портфейл 1,277,430 лв., кореспонденти 397,594 лв. Бруто печалба 383,096 лв.

III. За 1922 г. на Ески-Джумайската популярна банка е приключен

на 31 декемврий с актив и пасив 2,290,355 лв. и при общ оборот от 45,771,608 лв. По-главните пера от актива са: текущи сметки срещу поржчителство 1,061,655 лв., заеми срещу поржчителство 732,784 лв., заеми на пострадали занаятчийски 178,590 лв., а от пасива: капитал 634,650 лв., текущи кредитни сметки (безсрочни влогове) 1,052,196 лв., спестовни влогове 135,843 лв. Бруто печалба 232,444 лв., а чиста печалба 51,376 лв.

Занаятчийски отдел.

Резолюция на конференцията на търг.-инд. камари досежно занаятите.

Състоялата се на 26/II—5/III т. г. конференция на бюрата на търг.-инд. камари, след като изслушала доклада на комисията от началниците на занаятчийските бюра при камарите, е решила:

I. По въпроса за занаятчийската литература.

1. Да се започне системна работа с създаването на занаятчийска литература — помощна и специална.

2. Да се започне предимно тая за чираците.

3. За тая цел всека търговска камара предвижда специален кредит, еднакъв за всички камари — за предстоящата година 20 хил. лева.

4. Да се натовари една междукамарна комисия с изработване правилника и програмата, по която да се уреди тая материя.

5. Предвидените за тази цел кредити в бюджетите на всека камара се оставят на разположение на комисията, която ги използва съобразно нуждите. Евентуално останалата, наличност след изтичането бюджетното упражнение, се принася в фонда „Занаятчийска литература“, каквото се основава при всека камара.

6. В идущата бюджетна година да се издадат ръководства, каквито комисията намери за добре.

II. По въпроса за създаване учително-майстори за ръководители на занаятчийски курсове и стабилизирането положението им.

1. Да се използват като ръководители на занаятчийските курсове наличните добри сили.

2. Камарите да си подготвят такива по ония занаяти, по които няма достатъчно число или никак такива.

3. Учителите майстори са: посто-

яни при всека камара и междукамарни.

4. Освен постоянните, каквито е длъжна да си подготви всека камара, ако няма такива, да подготви за междукамарна работа най-малко и по един от следните занаяти: кожарство, кожарско-бояджийство, коларо-железарство, по медникарство и седларо-сарачество. Тая подготовка може да се даде чрез специализация в странство или в страната чрез откриване специални курсове при занаятч. училища.

5. Общите учители майстори се разпределят от камарите ежегодно според нуждите и средствата на същите.

6. Да се уреди положението на учителите чрез специален щат.

7. Осигуряване бъдещето положение на тия ръководители, като през течение на службата им при камарите се подготвят за технически ръководители на занаятчийските кооперации.

III. По въпроса за откриване чирашки курсове.

1. Да се препоръча и на всички камари да открият чирашки курсове, на първо време в по-големите занаятчийски центрове.

2. Тия курсове да бъдат двугодишни, като се ръководят за сега по пробните правилници и програми на Варненската и Софийската камари.

3. Да се застъпят на първо време занаятите от четирите групи: по обработването на облекло, на кожи, на дървото и металите.

4. В тех да се изучава приложно помощните и специални дисциплини.

5. Обучението е безплатно и задължително.

6. В най-близко време камарите да си изработят съвместно общи правилници и програми за тия курсове с оглед на резултатите от двете опитани вече системи от Варненската и Софийската камари.

IV. По въпроса за майсторските изпити.

Конференцията се установи върху следните мерки, които са от естество да дадат нуждната сериозност на изпита:

1. Изпитите да се произвеждат там, дето има необходимите условия — образцови работилници и др. т.

2. Изпитите да бъдат по отделни занаяти, като време за изпита се избира мъртвия сезон на съответния занаят.

3. Да траят по възможност по-продължително време.

4. Да бъдат теоритико-практически по специална програма.

5. Една идуща конференция да изработи програма и правилник за изпитите.

6. Изпитната комисия да се състои от: председател: делегат от Министерството или респективните търговско-индустр. камари. Членове: учител по занаята, ако има такъв, представител на сдруженията, като от посочените трима се избира един.

7. Изпитните такси да се определят в правилника, а не в закона, и то като се вземе мнението на камарите.

Занаятчийска изложба в Горна-Ореховица.

Горно-Ореховската община открива от 25 март т. г. панаир, при който ще бъде устроена и специална изложба на разни местни занаятчийски произведения.

Одобрен занаятчийски устав.

Варненската търг.-инд. камара е одобрила устава на новооснованото обща сарашко — занаятчийско сдружение в гр. Попово.

Занаятчийска екскурзия.

Пловдивската търг.-инд. камара организира екскурзии в странство на занаятчий от района на камарата, за да посетят пролетните панаири и се запознаят с модерното занаятчийство.

ВЪНШЕН ПРЕГЛЕД.

Въпросът за Дедеагач.

В броя на парижкото списание „L'Economiste Européen“ от 23 февруарий т. г. Раймонд Мюлет пише по тоя въпрос:

„Миналата година директорът на списанието ни писа, че новия статут за навигацията по Дунава откъсна България от Средна Европа. Черното море е затворено. За да може българския народ да се развива правилно, след като му бяха отнети най-хубавите и богати провинции, трябва да му се дадат необходимите условия за едно търговско процътяване. Един свободен път трябва да му се създаде към Западна Европа. Тоя път минава през Египет.“

„Нуждата на България да има изход на Бяло море се вижда очевиден от топографията на страната. Още през 1838 г. Гризбах е писал, че естествения изход на България е устието на Марица — Дедеагач.“

„Нека да подчертаем, че центъра на Южна България — Стара-Загора

и Търново-Сеймен, са по-близки до Дедеагач, отколкото до Бургаз на Черно море. Железния път по течението на Марица струва по-евтино, отколкото тоя до Бургаз.“

„В недавнашната Лозанска конференция българската делегация настоя да се изпълни клаузата на Нийския договор за български излаз на Бяло море. Силите предложиха на България да използва със свой администрация една малка зона между Дедеагач и Макри в продължение на 99 години, а железницата Свиленград — Дедеагач ще бъде под надзора на една международна комисия.“

„Това предложение не се посрещна добре. Удобно, модерно пристанище в Дедеагач не съществува. За да го построи, България би трябвало да изхарчи много, да хвърли грамадни суми и то безполезно, понеже тя не ще има суверенитет над тоя град и над прилежащата зона, които след 99 години ще и бъдат обратно отнети.“

„Българската делегация отхвърли това предложение и по второто съображение, а именно, че българския търговски транспорт по железницата до Дедеагач, бидейки под чужд надзор и минаващ през чужда територия, ще бъде винаги изложен на произволите на всички чужди търговци, чиновници, комисионери, агенти и пр.“

България поиска да и се даде безвъзвратно и безусловно една част от Тракия в пълно нейно владение, или ако не това, то поне една автономна област под контрола на Обществото на народите.“

„Ще заключим, че изложихме на читателите въпроса, твърде важен за Близкия изток, и желаем, щото разрешението му да бъде колкото се може по-скоро и че то да донесе на заинтересуваните едно окончателно положение, без което плодотворна работа е невъзможна.“

ЕГИПЕТ.

(По сведенията на нашия генерален консул в Александрия).

Вншната търговия на Египет през изтеклата 1922 година е била: *внос* 43,334,000 египетски лири (с едно намаление от 12,174,000 спрямо 1921 год.) и *износ* 48,716,000 ег. лири (с едно увеличение от 12,360,000 спрямо 1921 год.) Намалението на вноса произлиза дойкжде от намалението на цените на внесените стоки, а също и от намалението на покупателната сила на Египет.

Най-голема търговия с Египет върши Великобритания, а след нея идат: Франция, Италия, Германия,

Романия, Швеция, Сърбия, Шати, Белгия, Гърция и пр.

Най-малка търговия от Балканските държави с Египет върши България.

МАКЕДОНИЯ.

Сръбският в. „Привредни Преглед“, издаван в Белград, дава следните бележки за птицевъдството в Македония:

Македония и Стара-Сърбия имат всички условия за едно големо и напредничаво птицевъдство. Жърнените храни са достатъчно разпространени, а и климатът е благоприятен. Птичата раса, обаче, е долна и изродена — нито е за месо, нито е задоволително яйценосна. Докато нашата кокошка „бачка“ тежи 2 кгр. и носи 180 до 200 яйца годишно, македонската тегне средно едва $\frac{3}{4}$ кгр. и носи само 30—40 яйца годишно. Също и месото и перата на „бачка“ са много по-добри от тия на македонската. Яйцата на „бачка“ са два пъти по-тежки и по-скъпи от тия на македонската. В един вагон се събират 2,800 бачки кокошки или 5,500 кгр., а македонски — 4,000 кокошки равни на 3,500 кгр. Всичко туй показва, че трябва да се вземат мерки за подобренето на македонската кокошка раса.

Това подобрене би станало по много прост начин: просто да се раздадат яйца от расови птици, от които ще се излупят добри пилета. За тая цел една голема яйчарска къща от Белград си предлага услугите, извън готовност да изпрати на юг яйца от расови кокошки срещу същия брой дребни яйца без всякаво друго възнаграждение.

Тая размена може да се извърши твърде просто, като се образуват малки задруги в износните пунктове: Митровица, Пек, Яково, Призрен, Куманово, Скопие, Щип, Велес, Прилеп, Тетово и др. места, които ще събират пресните яйца от своята околност и ще ги изпращат на белградската къща срещу равен брой едри яйца. При малки количества от 50 санджа или 70,000 яйца, биха могли да се изпращат и с бързите тренове, понеже за излупване яйцата трябва да са пресни.

Рентабилността на птицевъдството бе достатъчна още преди военното време, а сега тя е още по-голяма. Птицевъдството приляга за селското и дребногражданското стопанство, гдето с него се занимават децата и старите баби. При тия условия, желателно е да се подобри птичата раса на всекжде, а най-вече на юг, дето по-топлият климат спомага за по-дългото носене на яйца.

РУСИЯ.**Състояние на земледелието.**

Според представения в десетия конгрес на сжветите доклад, положението на земледелието продължава да се намира в остра криза. Така, до като през 1913 год. имало е посяти 87 мил. и 432 хил. десятини земя, през 1917 год. те спадат на 79 мил. 53 хил., — 1921 г. на 54 мил. 880 хил., а през 1922 год. на 40 мил. 196 хил. Добитъкът е намален сжщо: през 1921 г. имало е 23 мил. 670 хиляди коне и 38 мил. 133 хиляди рогат добитък, 1922 год. респективно — 18 мил. 506 хил. и 32 мил. 808 хил. Изглежда, обаче, според думите на самия докладчик, че с въвеждането на новата икономическа политика, позволяваща на селените да търгуват с излишъка на земеделните продукти, започва да се забелезва известно оживление в земеделската икономика.

(М. Б. Т.)

Американски банкери в конгреса на международната търговска камара.

Една група от американски банкери, която сега обикаля търговските и пристанищни пунктове по Средиземно море, щяла да пристигне на 15 т. м. в Рим, за да вземе участие в конгреса на международната търговска камара, за който сжобшихме в миналия си брой.

Консулски рапорти и кореспонденция.**Александрия.**

Нашият генерален консул в Александрия, в рапорта си от 27 февруарий 1923 г. сжобщава следното:

Египет от месец насам е без министерство. Държавните мъже не се наемат да сжставят министерство, поради страха да не попаднат под чука — жизнените интереси и пръва на Англия в Египет, и наковалнята — общественото мнение на Египет, което е против признаването права на Англия в ущърб или в навес на претенциите на Египет за самостоятелен и национален живот. Тая криза силно се отразява и върху стопанското положение на страната.

Цените на брашната са спаднали поради големия щок на брашна, сжществуващ в Александрия и поради близостта на реколтата в Индия и Австралия, която предвещавала да е удовлетворителна.

Консомацията се задоволява с удовлетворение на близките си нужди, очаквайки ново спадане на цените.

Австралийското брашно, тонът от 1016 кгр. сif транзит Александрия, се продава вече 13.15 стерлинги за разполагаема и 14 за плаваща — натоварена през м. м. февруарий — март, а американското спадна на 15½ до 16 лири.

Цените на кашкавала са стационарни: 16—16½ гроша оката, средното качество.

Според последния бюлетин на статистичното бюро на Министерството на финансите, ето цените на някои местни продукти:

Брашно човала от 80 оки 160 до 165 гроша.

Брашно царевично от 80 оки 104 до 108 гроша.

Картофи кантаря (45 кгр.) 32 до 34 гроша.

Масло местно кантаря (45 кгр.) 650 до 800 гроша.

Сирене местно кантаря (45 кгр.) 130 до 240 гроша.

Марсилско тържище.

1 март 1923 год.

Колониал.

Сапун 72% мазнини в каси по 100 кгр. фр. 225; фжстжци ява червени фр. 160; сусам жжлт китайски разпол. фр. 190; нахут марокски № 29 фр. 160; ориз сайгон № 1 доставка март фр. 113; блуроз 185; кафе № 1250—25 Rio Caracoli 3 urban фр. 310; № 1224 — 125 — Superieur фр. 260; № 1218—121 Moka Haigar фр. 355; тамян фр. 265; парафин 50/52 фр. 260; каловон W. W. тара 7% фр. 135; лимонова сол на прах 560 фр.

Движение на параходите.**Пристигнали параходи:**

От миналата седмица:

Пар. „Жак Фрейсине“ сапун 18,340 кгр., лика 26,811 кгр. манифактура 93,003 кгр., вжлна 33,649 кгр., кожи 63,594 кгр., фурми 520 кгр., книги 64,079 кгр., гжби 1478 кгр., шардонн 578 гр., мас 1740 кгр., шипер 446 кгр. боя 26,458 кгр., екстракт 32,366 кгр., минерално масло 10,237 кгр., пржскачки 26,025 кгр., туткал 520 кгр., олово 1000 кгр., масло дървено 13,793 кгр., прежда 50,035 кгр., куселе 6,071 кгр., апарати 23 кгр., железария 5009 кгр., химикални 110 кгр., нахут 2,500 кгр., ликонтуз 1215 кгр., син камжк 32,440 кгр., шапки 167 кгр., аптекарски артикули 240 кгр., листа 1835 кгр., кафе 1408 кгр., остатжци от памук 8400 кгр., конци 261 кгр. и медикаменти 232 кгр.

Пар. „Монтенегро“ електрични материали 55 кгр., вжжета 536 кгр., прежда памучна 54,675 кгр.; олово 979 кгр., мобили 535 кгр., лимони 6080

кгр., машинни части 149 кгр., желязо 257 кгр., зебло 179 кгр.

Пар. „Агнетарк“ седла 87,385 кгр., гвозден 22280 кгр., желязо 21005 кгр., ламарина 115,569 кгр., джамове 7808 кгр., вжлна 8769 кгр., кожи 9802 кгр., юта 4251 кгр., сапун 1143 кгр., види 300 кгр. химикални 815 кгр., стипца 8078 кгр., машинария 19463 кгр., сухи кожи 14779 кгр., солени кожи 4044 кгр., железария 10067 кгр., инструменти 2039 кгр., парфюмерия 163 кгр., електрически материали 1810 кгр., памучна манифактура 1491 кгр., кожени изделия 196 кгр., фотографически апарати 81 кгр., прежда 347 кгр., кофи 603 кгр., бакжр 970 кгр., гребени 50 кгр., меден витриол 3210 кгр., нафталин 2450 кгр., пещки 969 кгр., железни куфари 590 кгр., плюш 124 кгр., слама за столове 83 кгр., железни банки 4325 кгр., багавия дамар 295 кгр., наковални 2422 кгр., книга 256 кгр., екстракт 10438 кгр., метрове 248 кгр., газов мотор 5880 кгр.

Пар. „Сиптаж“ шевни конци 1035 кгр., масло 3790 кгр., прежда 32089 кгр., манифактура 19,235 кгр., нишадър 570 кгр., тенеке 18980 кгр., каучукови изделия 8110 кгр.

Пар. „Бжлгария“ вещи разни 2750 килограма

8.III. пар. „Болсена“ под ит. знаме.
Пар. „Дериндже“ под холандско зн. с 522,086 кгр.

9.III. пар. „Албания“ под итал. зн.
Пар. „Белгравия“ под англ. знаме с цимент от Новоросийск (Русия).

10.III. пар. „Орион“ под холанд. зн. с 70376 кгр.

Пар. „Кампиодоло“ под итал. зн.
Пар. „Жак Фрайсине“ под фр. зн. с боя 1514 кгр., кожи 600 кгр.

Пар. „София“.
11.III. пар. „Кирил“ с масло дървено 14000 кгр., торби и кафези празни 9490 кгр., разни вещи 1000 кгр., риби от Цариград 2050 кгр., памук 1500 кгр., емалирани сждове 248 кгр.

12.III. пар. „Яфа“ под шведско зн.
14.III. пар. „Сирос“ моторен платноход под гржл. знаме:

15.III. пар. „Фрижи“ под французско знаме.

Заминали параходи:

7. III. Пар. „Фердинанд“ с 1,062,975 кгр. жжрени храни, добитжк и пр. за Цариград.

8. III. Пар. „Сиптаж“ под англ. знаме.
Пар. „Стад Хаарлем“.

9. III. Пар. „София“ с 9228 кгр. крайбрежни стоки.

Пар. „Агнетарк“.
10. III. Пар. „Орион“ с 33,935 кгр. разни стоки.

Пар. „Албания“ с 340,000 кгр. храни за Цариград.

12. III. Пар. „София“.

Пар. „Болсена“ с 1,790,756 кгр. зжрени храни за Цариград.

13. III. Пар. „Дериндже“ с 61,658 кгр. разни стоки за Кюстенджа.

Пар. „Кирил“ с жито 229,000 кгр. разни стоки 1,000 кгр.; свини 59 глави; 205 овце; 37 кафеза кокошки за Цариград.

14. III. Пар. „България“ с брашно 94,000 кгр. боб 253,000 кгр. за Пирей.

Очакват се да пристигнат параходи:

Агенция „Х. Пайкурчи.“

Пар. „Сапоник“ кжм 15 т. м.

Агенция „Сервици Маритими.“

Пар. „Константинопол“ на 20 т. и.

Пар. „Мария“ кжм 28 т. м.

Агенция „Дюрони & Раделия“.

Пар. „Ари Фрейсине“ на 16 т. м.

Агенция „М. Станев.“

The Westcott & Laurance Line Ltd s/s „Egyptian“ се очаква на 20 того с 300 тона разнородна стока от Лондон, Анверс, Хул.

Parayanni & Co

s/s „Gerano“ се очаква на 16 того с 10 тона манифактура от Ливерпул, Сванси и Оран.

Ellerman Line

s/s „Andalusian“ на 26 того от Ливерпул Сванси с неизвестно количество стока.

Агенция „Бр. Золас.“

s/s „Pontos“ идящ от Хамбург—Бремен—Анверс, ще пристигне кжм началото на месец април с 450 тона разнородна стока.

Агенция „Братия Трояно.“

s/s „Belgravian“ пристигна на 9 т. м. от Новоросийск с 2000 тона цимент и го разтоварва.

s/s „Julianapark“ се очаква да пристигне на 15 т. м. с 450 тона разнородна стока идящ направо от Анверс, Ротердам и Хамбург.

Информационен отдел.

Обзор на тържището.

14 март 1922 г.

Колониал. Подобриенето отбелязано от нашия лев напоследък не оказва почти абсолютно никакво влияние върху цените на разните колониални артикули, първо, защото повишенията в тукашната пияца не се бяха подравнили на паритета, който западноевропейските пазари дават и второ, защото, западноевропейските тържища регистрираха нови повишения. Цените остават същите от миналата седмица при тенденция твърда. Само едно по-чувствително подобриение на нашия лев ще може да ги разколебае.

Манифактура. От последния ни обзор до днес западноевропейските

тържища показаха едно общо сменяне, тъй че подобриенето курса на нашия лев указва своето влияние върху цените на преждите и манифактурните стоки. Преждите отбелязаха едно спадане от 20—30 лева на пакет, и манифактурните стоки от по 1—2 лева на метр, обаче, до колко туй положение ще се задържи или засили това ще зависи от хода на курса на лева.

Български платна от фабриката д-во „Текстил“ № 4250 лв. 33-50 № 8150 лв. 33, № 1250 лв. 34-50 № 3850 лв. 32 № 3750 лв. 31-50 № 11,150 лв. 39-50 140 см. 61 50 лв и № 9025 лв. 34-50 метжра; № 400 лв. 19-50 № 5650 лв. 22-70 и 6250 лв. 30 ярда. Оксфорд тжмен 35-50 лв. Оксфорд светъл 34-50 и материя 32 лв. метжра

Железария. Нищо утешително от западните тържища. Фабрикантите са силно смутени от хода на работите в Рур и отказа на поетите поръчки се превърна като че ли в най-обикновено, най-редовно нещо. Под влиянието на известията от странство цените отбелязани във последния ни брой се затвърдиха.

Общарски стоки:

Гйон европейски 140—200 лева, местен 95—140 лв. кг., юфт европейски 240—265 лв., вакет чер и бял 230—250 лв., бокс европейски 70—85 лв. фус, конци 220—240 лв. конци тигелски кутия 40 лева. Клечки тип американски 20—22 лв., лак английски 90—95 лв. пап I 26, II 20 лв. Picard 190 лв.

Варненска стокова борса.

14 март 1923 г.

Положението. Както бехме се изказали в последния си обзор, решението на турското правителство да обложи житата със 150 гроша мито вместо 450, какъвто беше първоначалния проект тогава, когато брашната пак се обложиха с 475 гроша мито, указва своето силно влияние върху тукашната борса и от тогава до днес, като изключим вчерашните продажби, ние сме свидетели на едно последователно затвърдяване и повишение в цените на житата, които се закупват изключително почти от експортиторите за Цариград.

Тук му е мястото да отбележим, че високите мита, наложени върху брашната от турското правителство, са един тежък удар върху нашата мелничарска индустрия, производството на която намираше пласмент единствено на цариградското тържище. С тая мярка Турция затвори

пазарите си за нашите брашна и нашите мелници ще бъдат за дълго принудени да работят само за нуждите на местния консум, тъй като откриването и завладяването нов пазар е една от най-трудните и най-тежките работи.

Царевица. Тоя артикул през последните дни едва задържахше цените си до като от вчера насам регистрира едно спадане от 15—20 л. на 100 кгр. причина за което е подобриенето на лева.

Боба и Лещата, които отбелязаха неочаквано високи цени, също от днес, поради подобриенето курса на лева регистрират спадане.

Зимница. Днес на борсата беха изложени 13 вагона, които се продадоха по 672½ лв. 100 кгр. 3+1 примеси и 76-600 тегло от Провадия и 587½ лв. с 13+4 примеси и 75-200 тегло от Ишиклар — най-низката.

Повишение 20 лв. на 100 кгр.

Царевица 17 вагона. Продадена по 475—480 лв. и бялата 465 лв. % кгр. Спадане 5 лв.

Боб 6 вагона. Продадени по 895 лева. Спадане 20 лв. на % кгр.

Ечмик 2 вагона по 425 лв.

Овес 1 вагон по 430 лв.

Леща по 1090—1110 лв.

Просо 485—500 лв.

Фий. Купвачите предложиха по 590 лв. ала продавачите се въздържаха и остана непродан.

ТАПИ ГЖЕНИ

ГЖЕНИ

За 4 и 6 дцл. бирени бутилки, аптекарски, за лимонада, за бирени транспортни варели за конячени бутилки.

Постоянен склад. Цени винаги най-износни, при депозитора на фабриката

А. А. КОЕН — ВАРНА.

Телефон 121

ПЕЧАТНИЦА ЗОРА

наемател

Печатарска Провиз. Кооперация „Единство“

ВАРНА

Варненска Популярна Банка

БАЛАНС

АКТИВ

1922 г.

ПАСИВ

№	НАИМЕНОВАНИЕ НА СМЕТКИТЕ	Суми	№	НАИМЕНОВАНИЕ НА СМЕТКИТЕ	Суми
1	Каса	14478 75	1	Капитал	2675200 —
2	Акт. тек. сметки	2788760 —	2	Безсрочни влогове	3128179 46
3	Портф. заем	2725675 —	3	Депозанти	2459212 —
4	Депозирани полици	2220000 —	4	Кредитори (Б. Ц. К. Банка)	1458356 20
5	Портф. сконт	1305874 75	5	Б. Ц. К. Банка за постр. занаятчий	757500 —
6	Заеми постр. занаятчий	719550 —	6	Срочни влогове	210285 65
7	Невнесен капитал	563170 —	7	Запасен фонд	357945 03
8	Депозити	209212 —	8	Лихви и комисиони 1923 год.	33963 50
9	Полици за инкасо	233124 75	9	Спец фонд за несжб. взем.	30314 89
10	Делове при Сжюза П. Банки	125000 —	10	Спец. фонд за нес. вз. зан. кр.	13246 43
11	Прев. и акредитиви	50571 80	11	Лихви зан. кр. за 923 г.	11682 85
12	Сжюза Популяр. Банки	73010 59	12	Чиста печалба	250496 90
13	Тек. безл. сметки	48659 92			
14	Записи в/сжд	176481 —			
15	Недвижими имоти	38648 80			
16	Общи разноси 923 г.	29815 —			
17	Занаят. зап. в/сжд	27200 —			
18	Движими имоти	20707 —			
19	Герб. и пощенски марки	6251 30			
20	Занаят. сжд разноси	4610 —			
21	Делове при Бжлг. Центр. К. Банка	3800 —			
22	Полици при	2006 80			
32	Материали	275 45			
		11386882 91			11386882 91

„ЗАГУБИ & ПЕЧАЛБИ“

ДА ДАВА

1922 г.

ДА ЗЕМА

1	Броено лихви на безсрочни и сроч. влогове и др.	302747 93	1	Лихви и комисиони	1071235 15
2	Броено лихви на кредитори	158467 45			
3	Предвидени лихви за 1923 година	33963 50			
4	Общи разноси	277430 —			
5	Броени данъци и помощи	48129 37			
ЧИСТА ПЕЧАЛБА 1922 ГОД.					
Разпрел. на:	a) Запасен фонд 20% =	50099 38			
	b) Специален фонд нес. взем. 5% =	12524 85			
	c) Тантиеми Упр. Сжв. 8% =	20039 75			
	d) Тантиеми Контр. Сжвет 4% =	10019 87			
	e) Тантиеми чиновници 4% =	10019 87			
	f) Дивиденди по 8% =	144875 —			
	g) Остатък от печ. отн. зап. фонд =	2918 18			
		250496 90			
		1071235 15			1071235 15

Контролор-Счетоводител: П. К. Ностов.

Директор: Вас. Ст. Држиков.

Членове Контролен Сжвет:

Ст. Георгиев.
П. Георгиев.
Хр. Богданов.

ДОКЛАД

на Контролния Сжвет на Варненската Популярна Банка до IX-то годишно събрание на същата.

Господа членове,

Подписаните членове на Контролния Сжвет на Варненската Популярна Банка, съгласно чл. 42 и 49 от устава на същата, проверихме сметките и книгите на банката и намерихме, че са водени правилно. Също проверихме годишния баланс и сметката „Загуби и Пе-

чалби“ за изтеклата 1922 г. и намерихме, че те са правилно съставени, като актива и пасива на б-ката отговарят на действителното ѝ положение.

гр. Варна, 9 март 1923 г.

Членове Контролен Сжвет:

Ст. Георгиев.
П. Георгиев.
Хр. Богданов.

Търговско Акционерно Дружество „РЕШИТЕЛНОСТ“ — Варна.**П О К А Н А**

Поканват се г. г. акционерите на Търгов. Акц. д-во „Решителност“ — Варна да присъствуват на общо годишно редовно събрание, което ще се състои на 1 април 1923 год. в 9 часа пр. пл. в дружественото здание на ул. „Кракра“ № 1, при следния дневен ред: 1) Доклад на управителния и проверителния съвети; 2) Одобрение на годишния баланс и сметката „загуби и печалби“ за 1922 год. и освобождаване управителния съвет от отговорност за отчетната

1922 год. Ако събранието не се състои в определения ден поради неявяване на необходимо число акционери, ще се отложи за следния неделен ден в същото време. За правоучастие в събранието акционерите ще депозират акциите си в дружествената каса или в всички банки в царството до деня на събранието.

гр. Варна, 23 февруарий 1923 год.

От управителния съвет

Б а л а н с

АКТИВ на Търгов. акцион. д-во „РЕШИТЕЛНОСТ“ приключен на 31 декемврий 1922 год.

ПАСИВ

1	Каса	2821	35	1	Основен капитал	100,000	—		
2	Ценни книжа	204000	—	2	Запасен фонд	144,000	—		
3	Недвижими имоти	34639	35	3	Разни резерви	748,912	25	992912	25
4	Движими имоти	265110	85	4	Депозитори			15000	—
5	Длъжности	627774	46	5	Кредитори			86579	07
6	Гаранции	15000	—	6	Тантиеми			35384	69
7	Пиво	16430	—	7	Дивиденди мин. години			1560	
8	Фабрика	31760	—	8	Дивиденди за 1922 год.			100000	
9	Разни стоки	33900	—						
		1231436	01					1231436	01

Сметка „ЗАГУБИ и ПЕЧАЛБИ“

на Търговското Акционерно Д-во „РЕШИТЕЛНОСТ“ приключена на 31 декемврий 1922 год.

1	Разни разноси	468335	47	1	Приходи от продажба на сода, лимонада, бира, лед, лихви и др.			1283198	21
2	Заплати	412731	05						
3	Загуби от счупени стъкла	51852	—						
4	Бутилки безнадежно събирани	6503	—						
5	6%, амортизация на движимите имоти	20646	75						
6	2%, амортизация на недвижимите имоти	706	90						
7	Загуби от безнадежни дължения	811	50						
8	Загуби от вино	926	85						
9	Запасен фонд								
10	Резерви	32300							
11	9%, тантиеми на управит. и провер. съвети	153000							
12	2%, Тантиеми на служащите	28800							
13	Дивиденди	6584	69						
		100000							
		1283198	21					1283198	21

Деловодител: Б Лазаров.

Проверителен съвет: { Георги Ноев
Гр Петров
Иван Груев

Д о к л а д

на проверителния съвет на Търговското Акц. Д-во „Решителност“ — Варна.

ГОСПОДА АКЦИОНЕРИ,

Съгласно чл. 202 от Т. З. и чл. 23 от устава на дружеството проверили сме няколко пъти през годината книгите на дружеството и сме ги намерили редовно водени. Проверихме приготвения от Управителния съвет годишен баланс и сметката „загуби и

печалби“ за 1922 год. и ги намерихме верно извлечени от счетоводните книги. Молим почитаемото събрание да приеме и одобри баланса и сметката „загуби и печалби“ и освободи от отговорност Управителния съвет за отчетната 1922 год.

Варна 23, февруарий 1923 год.

Проверителен съвет: { Георги Ноев
Гр. Петров
Иван Груев

Земледелческа Търгов. Акционерна Банка „ПЛУГ“ — Провадия.

П О К А Н А.

Поканват се г. г. акционерите на Землед. Търгов. Акц. Банка „Плуг“ — Провадия, да присъствуват на общо годишно събрание, което ще стане на 15 април 1923 год в 8 часа сутринта в банковата контора в гр. Провадия с следния дневен ред:

1) Доклади на Управителния и Проверителния Съвети, одобрение годишния баланс и сметката „Загуби и Печалби“ за отчетната 1922 година и освобождаване от отговорност Управителния, Проверителния Съвети и директора.

2) Гласуване бюджета за 1923 год.

3) Избор на Проверителен Съвет.

За правоучастие в събранията акциите се депо-

зират в банковата контора в гр. Провадия, Българската Народна и Земледелска Банки и клоновете им най-късно до 14 април 1923 год. 4 (16) часа сл. пл.

Ако събранието не се състои на 15 април 1923 год., то се отлага до идната седмица—22 април 1923 год., същия час и место без да се издава нова покана.

Ново депозирание на акциите за това събрание трябва да стане най-късно до 21 април 1923 година 4 (16) часа след пладне.

гр. Провадия, 8 март 1923 г.

От Управителния Съвет.

ГОДИШНА РАВНОСМЕТКА

АКТИВ

За положението на активите и пасивите остатъци до 31. XII. 1922 год.

ПАСИВ

1	Каса	4437 53	1	Капитал	1000000 —
2	Портфейл	1079102 40	2	Резервен фонд	25395 69
3	Депозирани полици	36487 85	3	Акционерни вноски	292000 —
4	Мебели	3161 70	4	Безлихвени сметки	64996 90
5	Текущи сметки дебитори	210705 66	5	Влогове кредитори	536532 05
6	Съдебни дела	127950 95	6	Текущи сметки Б. Н. Банка	39052 65
7	Съдебни разноси	7514 35	7	Заеми ср. облигации от 6½ % народен заем	65000 —
8	Облигации от 6½ % народен заем	65000 —	8	Дивиденд за 1921 година	11060 —
9	Кореспонденти	83394 65	9	Депозит менни книжа	166998 —
10	Депозирани облигации от 6½ % народен заем	65000 —	10	Чужди записи за събиране	102666 80
11	Невнесен капитал	500000 —	11	Гаранти	95500 —
12	Гаранции	95500 —	12	Предплатени загуби и печалби за 1923 год	34804 50
13	Записи за събиране	102666 80	13	Чиста печалба	113913 30
14	Ценности на ханение	166998 —			
		2547919 89			2547919 89

Директор: В. Рафайлов.

„ЗАГУБИ и ПЕЧАЛБИ“

1	Заплати	68319 35	1	От лихви, комисиони и др.	352482 42
2	Канцеларски	12491 —	2	облигации от 6½ % нар. заем и от съкр. бон.	7144 60
3	Възвращение на управ. и пров. съвети	10121 80			
4	Командировки	1821 —			
5	Насми	4804 —			
6	Адвокатско право	118 35			
7	Платени данъци	9763 22			
8	Лихви платени по влоговете и Б. Н. Б.	65470 30			
	за плащане по влоговете	20306 —			
	на пресконтинирания портфейл	14498 50			
9	Безнадежни вземания	38000 —			
10	Чиста печалба:				
	а) 10% резервен фонд	11391 30			
	б) 10% танъми на управ. съвет	11391 30			
	в) 4% „ „ пров. съвет	4556 50			
11	г) 5% тант. на служащ. (на директора	2638 40			
	(на служащите	3057 50			
12	16% дивиденд — 8 лева на акция	80000 —			
13	Неделим остатък	878 50			
		359627 02			359627 02

Директор: В. Рафайлов.

ДОКЛАД

на Проверителния Съвет на Земл. Търгов. Акц. Банка „Плуг“, Провадия до X редов. годиш. акц. събрание. Господа Акционери,

На основание чл. 32 от устава на банката и чл. 202 от търговския закон, чест имаме да Ви представим отчета за време от 1 януарий 1922 год. до 31 декемврий 1922 година.

Прегледахме и проверихме записванията по книгите на банката и ги намерихме напълно редовни.

Констатирахме наличността на касата, портфейла ценните книжа, които намерихме съгласни с книгите.

Прегледахме също годишната равностметка и сметката „Загуби и Печалби“ за отчетната 1922 год. и ги намерихме, че съвпадат.

Молим, Ви прочеете, да подобрите годишната равностметка и сметката „Загуби и Печалби“ и освободите от отговорност Управ. Съвет и директора за дейността им през отчетната 1922 година.

Провадия, 16. II. 1923 година.

Проверителен Съвет: Н. П. Генов.
Хр. Ранков.
А. Шишков.

Г. Желев & С-ие - Варна

Телеграми: „ЖЕЛЕВ“.

ЖЕЛЕЗАРИЯ - БАКЖР - КОЛОНИАЛ

Телефон № 198.

РАЗПОЛАГАТ СЖС СЛЕДНИТЕ ГОТОВИ СТОКИ:

ЗАХАР белгийски на бучки в каси от по 25 кгр. нето;**ГАЗ** батумска в каси от всеизвестната марка **J. Arvanitidi Fils**;**БЕЗИР** I-во качество английски.

Железария:

ПУТРЕЛИ 8/24 с.м., **шина**, **наплжк**, **халкалжк**, **чемберлик**, **четвжртито** 6/40 м.м., **жглово** 20/45 м.м., **обло** 6/82 м.м. и за трансмисии всички размери;**Гвоздеи** пжлен чешит, **тржби** водопров. галванизирани, **бакжр** на джна и на листи.

На път имат:

Гвоздеи, **бакжр**, **железария** всички видове и размери, **шведско** желязо за брад-
вари и подковни гвоздеи; **стомана** граф Турн I-во качество; **пории**, **ости** винтер,
цинк на листи, **ламарина** галванизирана и пр.

1—5

ИЗВЕСТИЕ

Подписаний, чест имам да уведомя г. г. търговците и комисионере-
рите, че съм представител на следните осигурителни дружества:**Comité des assureurs Maritimes de Paris****Comité des assureurs Maritimes de Marseille****Comité des assureurs Maritimes de Bordeaux**и че констатации за липси и аварии на стоки осигурени при
тези дружества направени от други лица освен мене не сж
валидни пред поменатите дружества.С почитание: **Ернест Мург**

Варна — Ситето № 26.

1—2

В. КАРАГЕОРГИЕВ & СИНОВЕ

ВАРНА — СТРАЖИЦА

За телеграми: „Карагеоргиев“.

Телефон № 241.

Търговия за своя и чужда сметка

на зърнени храни и варива.

ПРЕДСТАВИТЕЛСТВО И КОМИСИОНА.

1—2

Васил Кузов — Варна

МАНИФАКТУРА

И

Байерови анилинови бои

НА ЕДРО

За телеграми: „КУЗОВ“.

1—2

„РАДИО“

Акционерно Дружество за Вътрешни и Международни Транспорти.

За телеграми: „Апед“

ВАРНЕНСКИ КЛОН.

Телефон № 160.

РАЗПОЛАГА със свободни складове в самата
търговска пияца, които туря на разположение
на клиентите си и на г. г. търговците при

цени и условия най-износни.

Комиснона, Експедиция, Обезмитване и Антрепозит.

1—3

**СИН КАМАК АНГЛИЙСКИ 99°
РАФИЯ МАДЖУНГА ЕКСТРА
ДЖРВ. МАСЛО и МАСЛИНИ
ЗАХАР, САПУНИ, ВЖЖА и
ВСИЧКИ КОЛОНИАЛНИ АРТИКУЛИ ПРИ
Г. и К. ГЕНОВИ, С. КЕСИМ & С-НЕ -- ВАРНА**

За телеграми: „Гени“.

Телефон № 135.